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A. Struktur Kurikulum 

Beban studi program magister Pendidikan Luar Biasa sebanyak 40 SKS dan dapat 

ditempuh dalam waktu selama 4 (empat) semester dan paling lama 8 (delapan) semester 

termasuk penyusunan tesis. 

 

Tabel Nama Matakuliah dan Sebaran dalam Semester 

NO KODE MATA KULIAH SKS T P L 

SEMESTER DAN 

SKS 
Jumlah 

SKS 
1 2 3 4 

I. MATA KULIAH PONDASI KEILMUAN          

1. PAS8201 Filsafat Ilmu 2 2 - -  √    

2. PAS8202 Statistika 2 2 - - √     

3. PAS8304 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 3 - - √     

 Jumlah SKS Mata Kuliah Pondasi Keilmuan     5 2   7 

II. MATA KULIAH KEAHLIAN PROGRAM STUDI          

1. PKH8201 Analisis Kebijakan Pendidikan Khusus 2 2 - - √     

2. PKH8202 Inovasi Pembelajaran Anak 

Berkebutuhan Khusus 

2 1.5 0.5 -  √    

3. PKH8203 Perkembangan Anak Berkebutuhan 

Khusus 

2 2 - - √     

4. PKH8204 Pedagogy Inklusif   2 2 - - √     

5. PKH8305 Asesmen Pembelajaran Anak 

Berkebutuhan Khusus 

3 1.5 1.5 - √     

6. PKH8306 Rancangan Program Pembelajaran 

Individual  

3 2 1 -  √    

7. PKH8207 Teknologi Asistif 2 1.5 0.5 -  √    

8. PKH8208 Penulisan Karya Ilmiah  2 - 2 -   √   

9. PKH8309 Proposal Tesis 3 2 1 -   √   

10. PKH8610 Tesis 6 - 6 -    √  

 Jumlah SKS Mata Kuliah Keahlian Program Studi     9 7 5 6 27 

III. MATA KULIAH PILIHAN           

1. PKH8211 Pengembangan Persepsi, Sensori 

Integrasi ABK* 

2 1 1 -  √    

2. PKH8212 Pembelajaran Komunikasi ABK* 2 1 1 -  √    

3. PKH8213 Pembelajaran Perilaku Adaptif ABK* 2 1 1 -  √    

4. PKH8215 Pengembangan Program Anak 

Berbakat* 

2 1 1 -  √    

5. PKH8217 Pengembangan Program Transisi * 2 1 1 -  √    

6. PKH8219 Manajemen Pendidikan Inklusif * 2 1 1 -  √    

 Jumlah SKS Mata Kuliah Pilihan Bebas      6   6 

TOTAL SKS YANG WAJIB DIAMBIL     14 15 5 6 40 

Mata Kuliah Kemampuan Keahlian Tambahan ***           

Diambil dari Prodi Lain sesuai Semester di Setiap Prodi 

dan sesuai kebutuhana mahasiswa 

        0 - 4 

MATA KULIAH MATRIKULASI          

1. PKH6301 Orthopedagogik ** 3 2 1 - √     

2. PKH6308 Asesmen Pendidikan Khusus** 3 2 1 - √     

 Jumlah SKS Mata Kuliah Matrikulasi     6    6 
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*) Keterangan: Terdapat 12 SKS mata kuliah pilihan, setiap mahasiswa memilih 3 mata 

kuliah pilihan dengan jumlah 6 sks 

**) Matakuliah matrikulasi diambil oleh mahasiswa yang berasal dari prodi yang tidak 

linier dan dilaksanakan sebelum perkuliahan dimulai dan mendapat surat keterangan.  

***) Matakuliah diambil di prodi lain sesuai dengan minat dan kebutuhan mahasiswa dan 

mendapat surat keterangan keahlian tambahan.  
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Sebaran Mata Kuliah Wajib dalam Semester 

Semester 1  

No Kode Mata Kuliah 
SKS 

Ket 
T P L ∑ 

1. PPS8202 Statistika 2 - - 2   

2. PPS8304 Metodologi Penelitian Pendidikan 3 - - 3   

3. PKH8201 Analisis Kebijakan Pendidikan Khusus 2 - - 2   

4. 
PKH8203 Perkembangan Anak Berkebutuhan 

Khusus 

2 - - 2 
  

5. PKH8204 Pedagogy Inklusif   2 - - 2   

6. 
PKH8305 Asesmen Pembelajaran Anak 

Berkebutuhan Khusus 

1,5 1,5 - 3 
  

Total    14  

 

 

Semester 2 

No Kode Mata Kuliah 
SKS 

Ket 
T P L ∑ 

1. PAS8201 Filsafat Ilmu 2 - - 2   

2. PKH8202 Inovasi Pembelajaran Anak Berkebutuhan 

Khusus 

1.5 0.5 - 2 
  

3. PKH8306 Program Pembelajaran Individual  2 1 - 3   

4. PKH8207 Teknologi Asistif 1.5 0.5 - 2   

5. PKH8211 Pengembangan Persepsi, Sensori Integrasi 

ABK* 

1 1 - 2 
  

6. PKH8212 Pembelajaran Komunikasi ABK* 1 1 - 2   

7. PKH8213 Pembelajaran Perilaku Adaptif ABK* 1 1 - 2   

8. PKH8215 Pengembangan Keberbakatan* 1 1 - 2   

9. PKH8217 Pengembangan Program Transisi * 1 1 - 2   

10. PKH8219 Manajemen pendidikan Inklusif * 1 1 - 2  

Total    15  

*) Keterangan: Terdapat 12 SKS mata kuliah pilihan, setiap mahasiswa memilih 3 mata 

kuliah pilihan dengan jumlah 6 sks 

 

Semester 3  

No Kode Mata Kuliah 
SKS 

Ket 
T P L ∑ 

1. PKH8208 Penulisan Karya Ilmiah  - 2 - 2   

2. PKH8309 Proposal Tesis 2 1 - 3   

Total    5  
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Semester 4 

No Kode Mata Kuliah 
SKS 

Ket 
T P L ∑ 

1. PKH8610 Tesis - 6 - 6   

Total    6  

 

 

No Kode Mata Kuliah 
SKS 

Ket 
T P L ∑ 

Mata Kuliah Kemampuan Keahlian Tambahan ***      

Diambil dari Prodi Lain sesuai Semester di Setiap Prodi dan 

sesuai kebutuhana mahasiswa 

    0-4 

Mata Kuliah Matrikulasi      

1. PKH6301 Orthopedagogik ** 2 1 - 3  

2. PKH6308 Asesmen Pendidikan Khusus** 2 1 - 3  

Jumlah SKS Mata Kuliah Matrikulasi    6  

**) Matakuliah matrikulasi diambil oleh mahasiswa yang berasal dari prodi yang tidak linier 

dan dilaksanakan sebelum perkuliahan dimulai dan mendapat surat keterangan.  

***) Matakuliah diambil di prodi lain sesuai dengan minat dan kebutuhan mahasiswa dan 

mendapat surat keterangan keahlian tambahan.  

 


